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Abstrakt: Na Ústavu mechaniky a materiálů Fakulty dopravní ČVUT jsou

prováděny experimenty pokročilými experimentálními metodami,

což vyžaduje vývoj experimentálních zařízení vlastní výroby.

Předložená práce se zabývá vývojem modulárního řídicího software

v jazyce Python na platformě systému LinuxCNC s využitím rozhraní

Python Interface, kterým je možné tato zařízení ovládat. Řídicí

software byl vytvořen jako množina samostatných pluginů

(zásuvných modulů), které jsou do aplikace připojitelné, a tím lze

modifikovat funkce řídicího software a efektivně jej přizpůsobit pro

konkrétní zařízení. Řídicí software umožňuje ovládat zařízení

s polohováním pracujícím na principu krokového motoru, popř.

servomotoru, ovládat periferie a vyčítat veličiny měřené během

experimentu (signál typu mV/V). Software obsahuje také řadu

bezpečnostních mechanismů (např. zastavení stroje při přetížení

siloměru apod.). Nakonec byl software implementován do řídicí

jednotky, která disponuje veškerou hardwarovou funkcionalitou,

a byl proveden pilotní experiment, aby byla ověřena funkčnost

jednotlivých pluginů a správnost pořízených dat.

Klíčová slova: CNC, řízení, LinuxCNC, Python Interface, Python, krokový motor

5

Title: Control Software for Machines and Experimental Devices

Abstract: At the Department of Mechanics and Materials of the Faculty of

Transportation Sciences, CTU are made experiments using advanced

experimental methods and custom-based experimental devices are

required. In this thesis, development of a modular control software,

which allows for control the custom experimental devices, is

described. The control software was developed in Python

programming language using LinuxCNC control system and its

Python Interface. The control software is designed as a set of

separate plugins, which can be imported to the application to

manage requirements and specifics of a particular experimental

device. The control software is capable of controlling devices

actuated by stepper motors or servo-motors, handling peripherals

and obtain measured data during the experiment (mV/V signal

type). The control software also provides many security mechanisms

(e.g. stopping the machine when the load cell is overloaded etc.). The

software was implemented into a control unit, which provides

hardware functionality and a pilot experiment was performed to

verify software functionality and measured data precision.

Keywords: CNC, controlling, LinuxCNC, Python Interface, Python, stepper motor
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1 Úvod

Číslicově řízené (Computer Numerical Control – CNC) stroje a zařízení prochází

v současné době velkým vývojem a jsou využívány v nejrůznějších odvětvích

(strojírenství, lékařství atd.). Ve strojírenství se jedná typicky o velká obráběcí zařízení

s posuvem os v řádu centimetrů (někdy i metrů), ale své využití mají i zařízení s posuvem

os v řádu mikrometrů. Takto přesná zařízení mohou nalézt uplatnění v laboratorních

sestavách, například k experimentálnímu zjišťování materiálových vlastností.

V této oblasti naleznou tato zařízení využití v celém spektru aplikací a mohou být

využívána např. pro vysoce přesné testování materiálů na mikrometrické úrovni

(zatěžování jednotlivých prvků mikrostruktury), nedestruktivní testování (měření

tvrdosti) nebo pro pokročilé experimentální metody v mechanice (měření v počítačovém

tomografu). Další velkou výhodou těchto zařízení je, že mohou experimenty provádět

automatizovaně s využitím řídicích programů. Jako příklad lze uvést automatizované

měření tvrdosti v mnoha bodech vzorku. Přesnost experimentů závisí na přesnosti

polohování os stroje, ale také na přesnosti vyčítání fyzikálních veličin (například posuv,

síla apod.). Rozvoj výrobních technologií senzorů vedl ke zpřesnění vyčítání fyzikálních

veličin a pokrok v oblasti výpočetní techniky umožnil dostupnost zařízení s dostatečným

výpočetním výkonem.

Na Ústavu mechaniky a materiálů Fakulty dopravní ČVUT jsou k provádění experimentů

s výhodou používána číslicově řízená zařízení. Jsou to zejména zatěžovací zařízení

(například mikroindentor), nebo polohovací zařízení (například stolice pro polohování

optické soustavy). Tato zařízení se skládají z funkčně podobných komponent (například

motorizované osy poháněné krokovými elektromotory, siloměry, koncové spínače apod.).

Každé zařízení je ale určené k provádění jiného druhu experimentu, a proto mají i určité

komponenty odlišné (různý počet motorizovaných os, různé principy vyčítání fyzikálních

veličin, různé typy siloměrů apod.). Řídicí software musí tyto specifické potřeby

zohledňovat (například tlačítka, zobrazovací oblasti apod.) a je nutné již ve fázi jeho

návrhu k tomuto přihlížet. Jedno z možných řešení je vybudovat řídicí software na

stabilním jádře s modulárními ovládacími prvky. Takové řešení umožňuje jednoduše

a rychle implementovat potřebné ovládací prvky, popřípadě upravit jejich vlastnosti,

a tím je efektivně přizpůsobit pro dané zařízení a pro daný experiment.
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V rámci této práce byl vytvořen řídicí software s modulárními ovládacími prvky pro řízení

experimentálních zařízení na Ústavu mechaniky a materiálů. V textu práce jsou tento

software i všechna dílčí programová řešení popsány. Funkčnost softwaru byla ověřena při

pilotním experimentu se zatěžovacím zařízením.
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2 Teoretický úvod

Experimentální zařízení používaná na Ústavu mechaniky a materiálů Fakulty dopravní

jsou zpravidla tvořena motorizovanými osami, siloměry a dalšími periferiemi. Jako

motorizované osy jsou převážně používány jednotky vybavené krokovým motorem

spojeným přes pružnou spojku s pohybovým šroubem s lineárním vedením. Pohyb

jednotlivých os je monitorován enkodéry, které slouží ke kontrole pozice osy. K zajištění

bezpečného provozu se používají koncové spínače a tlačítko nouzového zastavení E-STOP.

K měření síly se používají siloměry převážně fungující na principu tenzometrických

snímačů zapojených do Wheatstoneova můstku.

2.1 Krokové motory

Základem krokového motoru je rotor tvořený permanentními magnety (póly) a stator

tvořený cívkami. Průtokem elektrického proudu cívkami se kolem nich vytvoří

magnetické pole, které otočí rotorem do nejbližší stabilní polohy. Při přepojení obvodu na

vedlejší cívku dojde k opětovnému pootočení rotoru. Postupné přepojování cívek statoru

tedy zajišťuje otáčivý pohyb.

Impulzy k přepojení cívek jsou posílány do motoru pomocí driveru motoru. Každý impulz

má za následek pootočení motoru o určitý úhel. Tyto impulzy se nazývají kroky. K otočení

motoru o celou jednu otáčku je potřeba několik stovek kroků (nejčastěji 200). Čím větší

počet kroků je potřeba k otočení motoru o jednu otáčku, o to menší úhel se otočí na jeden

krok. Tím se zvyšuje jeho přesnost. Na rozdíl od běžných elektromotorů proto může být

krokový motor využit pro relativně jednoduché, přesné, stabilní a opakovatelné řízení

polohy i bez zpětné vazby. Výhodou krokových motorů oproti klasickým servomotorům

(elektromotorům vybavených zpětnovazebním enkodérem) je nižší cena, relativně nízké

provozní stejnosměrné napětí (tj. nízké rušení měřených veličin) a jednoduchá řídicí

elektronika. Hlavní nevýhodou ve srovnání se servomotorem je nižší krouticí moment,

nižší dosažitelné otáčky a pevná poloha kroků.
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Obrázek č. 1: Schéma krokového motoru, převzato z [2]

Protože pohyb motoru probíhá v krocích, jeho pohyb není spojitý, nýbrž skokový. Z toho

důvodu umožňují moderní drivery tzv. mikrokrokování (microstepping). Účelem

mikrokrokování je zvýšit plynulost otáčení motoru a zajistit hladší chod. Mikrokrokování

lze hypoteticky použít i ke zvýšení přesnosti motoru za předpokladu, že odpory, které

motor překonává, jsou v řádu jednotek procent jeho maximálního krouticího momentu.

Obrázek č. 2: Schématické znázornění mikrokrokování

Při používání krokových elektromotorů může nastat situace, kdy krok nemusí být

motorem vykonán, přestože driverem byl poslán impulz k přepojení cívek. Takový jev se
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nazývá ztráta kroku. Nejčastější příčinou je nedostatečný krouticí moment motoru. Driver

odvozuje polohu motoru podle počtu impulzů, které byly do motoru vyslány, a tím může

určit úhel natočení. Ve chvíli, kdy impulz nezpůsobí pootočení motoru o krok, driver

ztrátu kroku nezaznamená (jedná se o řízení bez zpětné vazby). Poloha vypočítaná

driverem neodpovídá skutečné poloze motoru.

2.1.1 Enkodér


[…]


byly poprvé popsány koncem 20. let 20. století, důležitým mezníkem ve výrobě

auxetických materiálů byl až rok 1987, kdy byla poprvé uměle vyrobena modifikací

polymerní pěny struktura, která vykazovala záporné Poissonovo číslo. V současné době

jsou auxetické struktury nejčastěji vyráběny pomocí 3D tiskáren.

Vzorek použitý k experimentu byl vyroben na 3D tiskárně a má strukturu 2D inverted

honeycomb (existuje například i struktura 3D inverted honeycomb, viz [21]). Rozměry

použitého vzorku před provedením experimentu byly 25,0525,4037,75 mm (šířka,

tloušťka, výška). Charakteristika geometrie buňky ve struktuře vzorku a ukázka vzorku

jsou na následujícím obrázku.
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Obrázek č. 53: Ukázka auxetické struktury použité při experimentu, převzato z [21]

Při pilotním experimentu byl vzorek auxetického materiálu podroben zatěžování tlakem

pomocí univerzálního jednoosého zatěžovacího zařízení vyvinuté na Ústavu mechaniky

a materiálů. Jako senzor síly byl použit siloměr U9B vyrobený společností HBM [22]

s rozsahem 2 kN. Pro vyčítání siloměru bylo použito zařízení LabJack T7 [5]. Byl také

použit motorizovaný tříosý stolek pro polohování kamerou, která pořizuje obrazová data

z experimentu.

Obrázek č. 54: Ukázka experimentální soustavy

Řídicí software umožňuje ovládat zařízení jednotlivě, ale umožňuje modulárně připojit

a ovládat více zařízení zároveň (tento případ), což velmi výrazně zvyšuje variabilitu

řídicího systému. Tříosý stolek byl připojen na osy X, Y, Z a jednoosé zatěžovací zařízení

bylo připojeno na osu A. V inicializačním souboru je taková kombinace definována
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parametry ACTIVE_AXES = X Y Z A (4 aktivní osy) a MEASUREMENT_AXES = A (jedna

měřící osa).

Obrázek č. 55: Ukázka běžící aplikace během experimentu

Po spuštění aplikace bylo polohováno kamerou do pozice, kdy byl obraz kamery

zaostřený a zatěžovacím zařízením bylo polohováno do pozice, ve které bylo dosaženo

kontaktu se vzorkem. Experiment byl spuštěn pomocí pluginu k tomu určeného (viz

4.3.2.4). Průběh zatěžovací zkoušky byl vykreslován do grafu (viz 4.3.2.5). Experiment byl

řízen posunutím, rychlost posuvu byla 50 µm/s a předepsané posunutí bylo 15 000 µm,

experiment trval 300 s.

Obrázek č. 56: Vzorek před (vlevo) a po experimentu (vpravo), pořízeno kamerou
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Obrázek č. 57: Porovnání výsledků experimentu s výsledky předešlých experimentů

Cílem pilotního experimentu bylo ověřit funkčnost ovládacích prvků v reálném provozu,

vyhodnotit pořízená data a ověřit jejich správnost.

Během přípravy experimentu i při samotném provádění experimentu nebyly

zaznamenány žádné potíže. Byla ověřena funkčnost modulů pro vyčítání síly ze siloměru,

pořízená data byla úspěšně ukládána do matice v aplikaci a průběžně ukládána do

výstupního souboru. Po ukončení experimentu byl výstupní soubor úspěšně exportován

pomocí dialogu. Pořízená data z výstupního souboru jsou znázorněna na obrázku č. 57.

Obrázek č. 57 potvrzuje správnost pořízených dat porovnáním s daty z předchozích

experimentů.
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7 Závěr

V rámci této bakalářské práce byl vytvořen modulární řídicí software, kterým je možné

řídit různá experimentální zařízení na Ústavu mechaniky a materiálů Fakulty dopravní.

Práce navazuje na předchozí studentské projekty, v rámci kterých byla vyvinuta řídicí

jednotka s veškerou hardwarovou funkcionalitou. Software vytvořený v rámci této práce

doplňuje hardwarovou platformu o plnohodnotné softwarové řešení pro řízení

stávajících i v budoucnu vyvinutých experimentálních zařízení.

K ovládání experimentálních zařízení byla vytvořena řada modulárních ovládacích prvků

v jazyce Python. Aplikace obsahuje ovládací prvky zajišťující základní funkcionalitu

zařízení (zapnutí, vypnutí, polohování, ukazatele pozice os apod.), ale také ovládací prvky

přímo určené k provádění a obsluhování experimentu (spuštění, pozastavení a ukončení

experimentu, správa souboru s výstupními daty, vykreslování grafu apod.). Také byly

vytvořeny moduly pro vyčítání síly pomocí zařízení LabJack T7 a Orbit Merret 502T.

Bezpečný provoz experimentálních zařízení zajišťuje aplikace pomocí různých

ochranných mechanismů (například při přetížení siloměru, pojezd mimo limity os apod.).

Funkčnost ovládacích prvků i ochranných mechanismů byla ověřena pomocí pilotního

experimentu, který ukázal, že splnila očekávání a může být nasazena v reálném provozu.

Díky modularitě a parametrizaci softwarového řešení je implementace zařízení do

řídicího systému zjednodušena, protože se aplikace skládá z jádra, které zajišťuje

základní funkce zařízení a z volitelných pluginů, které jsou do aplikace snadno

připojitelné. Jádro aplikace je pro všechna zařízení neměnné, všechny odlišné funkce

konkrétních zařízení jsou obstarávány pomocí volitelných pluginů. Pokud by tedy bylo

nutné implementovat další zařízení a stávající ovládací prvky by nedostačovaly, stačí

vytvořit volitelný plugin s požadovanými funkcemi a ten do aplikace implementovat, aniž

by bylo nutné jakkoli zasahovat do funkční struktury aplikace. Díky této vlastnosti má

řídicí software velký potenciál a může být rozvíjen a využíván dlouhodobě.
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