Posudek vedoucích bakalářské práce
Software pro řízení strojů a experimentálních zařízení
předložené Václavem Radou

Cílem bakalářské práce byla tvorba softwarového nástroje, který bude využíván pro řízení experimentálních zařízení vyvíjených a provozovaných na Ústavu mechaniky a materiálů Fakulty dopravní. Hlavním požadavkem na vytvořené řešení byla jeho snadná přenositelnost a použitelnost pro celé spektrum experimentálních zařízení, která sice mají společné základní prvky (krokové motory, enkodéry atd.), avšak co do konstrukce a funkce se mohou výrazně lišit. Díky snaze ústavu K618 tato experimentální zařízení inovovat byl důraz kladen také na rychlou a jednoduchou rozšiřitelnost aplikace o nové funkce. Na základě těchto požadavků byl vyvinut softwarový nástroj (programovací jazyk Python) s přehledným grafickým uživatelským rozhraním (Qt framework) postavený na platformě LinuxCNC. Funkčnost realizovaného řídicího softwaru byla demonstrována při tlakové zkoušce se vzorkem auxetické struktury.

Práce o rozsahu 64 stran (bez příloh) je členěna celkem do 7 kapitol. Texty kapitol jsou zpracovány přehledně a vhodně doplněny obrázky a schémata. Jednotlivá témata jsou řazena v logicky navazujících celcích. Řazení a členění kapitol odpovídá standardům odborných textů. Typograficky je práce na odpovídající úrovni.

Úvod práce nastiňuje problematiku řešené úlohy a je zde uvedena motivace a cíle. Druhá kapitola je teoretickým úvodem. První část kapitoly se věnuje principům jednotlivých funkčních prvků (krokový motor, enkodér atd.) jak z pohledu jejich konstrukce tak z pohledu řízení. Je zde zmíněn i princip měření síly a představena měřicí zařízení podporovaná realizovaným softwarem. Druhá část kapitoly je věnována použitým softwarovým nástrojům (LinuxCNC, Python, PyQt). Třetí kapitola seznamuje s výchozím stavem a uvádí nevýhody stávajícího řídicího softwaru a potřeby pro vznik nového. Čtvrtá kapitola je stěžejní částí práce a detailně popisuje navržené a realizované softwarové prostředí. Přehledně a srozumitelně (i díky ilustračním obrázkům a schématům) jsou vysvětleny jednotlivé funkční celky aplikace, její členění a vzájemná provázanost. Závěr kapitoly je věnován vysvětlení podstaty modularity řešení. Po implementační části (kapitola 5) je funkčnost navrženého a realizovaného řešení demonstrována (kapitola 6) na tlakové zkoušce vzorku auxetické struktury v zatěžovacím zařízení vyvinutém na ústavu K618. Úvodem je popsán zkoumaný vzorek a poté následuje popis experimentu z pohledu řízení a jeho zhodnocení (diagram síla-posunutí). Poslední kapitola je závěrem práce, kde autor shrnuje a zhodnocuje vytvořený řídicí software a nastiňuje jeho budoucí potenciál.

Hlavním přínosem práce autora je funkční software použitelný pro řízení celé palety experimentálních zařízení na ústavu K618. Díky jeho koncepci sestávající z jádra a volitelných modulů je přenositelnost a adaptace řídicího softwaru na jiná zařízení pouze otázkou úpravy inicializačního souboru a nevyžaduje znalosti problematiky LinuxCNC a programování, na rozdíl od původního řešení. Implementace případných nových funkcí spočívá pouze ve vytvoření potřebného modulu bez nutnosti zásahu do jádra, což má výrazný vliv také na stabilitu celé aplikace. Autor v rámci řešení vytyčeného úkolu prokázal samostatnost a schopnost proniknutí do problému a nalezení jeho řešení. Především je nutné vyzdvihnout vysokou míru samostudia a kreativity kde bez velkých zkušeností v oblasti programování, vytvořil komplexní softwarový nástroj propojující množství komponent, který navíc rozšířil nad rámec původního konceptu. Vytvořený software je v současné době v plném provozu využíván k řízení experimentálních zařízení na K618 a byla s ním úspěšně provedena již řada experimentů.

Zadání bakalářské práce bylo splněno bez výhrad.

Práci navrhuje k obhajobě a celkově ji hodnotíme jako **výborně**, tedy stupněm **A**.

Ing. Petr Zlámal, Ph.D.

Ing. Tomáš Fíla

Ing. Nela Krčmářová

V Praze dne 7.9.2017